
1 
 

 
 

 
 
 

Strategický rozvojový dokument 
 
 

Program rozvoje města Břidličná na roky 2019 - 2023 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Zpracovatel 
 

Město Břidličná 

Nábřežní 452  

79351 Břidličná 

 

Pošta: Břidličná 

IČ: 00295906 

Úřední hodiny: Po, St: 8.00-11.30, 13.00-17.00 

Telefon: 554 773 536  

Datová schránka: f5rbfaq 

E-mail: podatelna@mu-bridlicna.cz  

Web: http://www.mu-bridlicna.cz/  

 
 
Starosta: 

 
 
Miroslav Kladníček 

Telefon: 554 773 541 

E-mail: starosta@mu-bridlicna.cz  

  

Místostarosta: Jana Jiřičná 

Telefon: 554 773 542 

E-mail: mistostarosta@mu-bridlicna.cz  

 
 

 
 

Úvod 
 

Strategie je vytvořena na základě reálných potřeb zjištěných na základě průzkumu, přístup k 

tvorbě strategie je založen na hodnocení vztahu mezi potřebou, předpokládaným 

naplněním, reálným přínosem a dopady strategie. Při tvorbě strategie byly zohledněny 

vzájemné vztahy a vazby v území s ohledem na možná rizika. 

 
 
 

mailto:podatelna@mu-bridlicna.cz
http://www.mu-bridlicna.cz/
mailto:starosta@mu-bridlicna.cz
mailto:mistostarosta@mu-bridlicna.cz


3 
 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 
 

1. CHARAKTERISTIKA MĚSTA 

Břidličná (dřívější český název Frýdlant nad Moravicí, německy Friedland) je město ležící v 
okrese Bruntál, východně od Rýmařova. Má přibližně 3 200 obyvatel a její katastrální území 
má rozlohu 2 577 ha. 
 

Historie  

První písemné zmínky o osadě Skalka (520 m n. m.), snad umístěné na území dnešní 

Břidličné se objevily roku 1320. Od roku 1492 se vesnice objevuje v soupisech sovineckého 

panství pod názvem Frýdlant (německy Friedland). V třicátých letech 20. století, kdy měl 

Frýdlant 1 654 obyvatel, koupila místní přádelnu lnu firma Franke & Scholz, která ji 

přebudovala na válcovnu hliníkových plechů. Později z této firmy vznikl podnik Kovohutě 

Břidličná později přejmenovaný na HZB a nejnověji Al Invest Břidličná, a. s. V roce 1950 je 

Frýdlant nad Moravicí přejmenován na Břidličnou, v září 1973 byl Břidličné navrácen status 

města.  

Břidličná má ve znaku hlavu andělíčka (serafína) s překříženými křídly a pod nimi překřížený 

špičák s mlátkem. 

 
2. ÚZEMÍ 

Město Břidličná leží na soutoku řeky Moravice a potoka Polička, asi 12 km jihozápadně od 
Bruntálu. Břidličná se skládá ze tří místních částí – Břidličná, Albrechtice u Rýmařova a 
Vajglov. 

 
3. OBYVATELSTVO 

Břidličnou obývá celkem 3188 obyvatel, Z hlediska dlouhodobého vývoje počtu obyvatel je 
pro obec charakteristické snižování počtu obyvatel. Tento negativní trend vyplývá 
z výrazného poklesu porodnosti a stěhování obyvatelstva za prací do velkých měst či jiných 
pracovně zajímavějších částí ČR.   

Počet obyvatel 

 Počet bydlících obyvatel 
k 31. 12. 2017 

Počet obyvatel ve věku Střední stav obyvatel 
k 1. 7. 2017 0-14 

let 
15-59 
let 

60-64 
let 

65 a 
více let 

Celkem 3 188 432 1 845 231 680 3 210 

Muži 1 610 226 984 122 278 1 621 

Ženy 1 578 206 861 109 402 1 589 

Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/  
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Brunt%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%BDma%C5%99ov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hektar
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/1320
https://cs.wikipedia.org/wiki/1492
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sovinec_(hrad)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kovohut%C4%9B_B%C5%99idli%C4%8Dn%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kovohut%C4%9B_B%C5%99idli%C4%8Dn%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1950
https://cs.wikipedia.org/wiki/1973
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%AFln%C3%AD_%C5%A1l%C3%ADgle
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/


4 
 

 
Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/  
 
4. HOSPODÁŘSTVÍ 

 
 
Hospodářská činnost  

Zemědělství, lesnictví, rybářství 35 

Zpracovatelský průmysl 65 

Stavebnictví 87 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 106 

Doprava a skladování 17 

Ubytování, stravování a pohostinství 36 

Činnosti v oblasti nemovitostí 47 

Profesní, vědecké a technické činnosti 42 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 14 

Ostatní činnosti 47 

Nezařazeno 25 

Státní organizace - počet subjektů 2 

Akciové společnosti - počet subjektů 3 

Obchodní společnosti - počet subjektů 34 

Družstevní organizace - počet subjektů 0 

Podnikatelé - fyzické osoby - počet subjektů 417 

Svobodná povolání - počet subjektů 23 

Ostatní právní formy - počet subjektů 77 

Počet subjektů bez zaměstnanců 149 

Počet subj.s 1-9 zaměst.- mikropodniky 34 

Počet subj.s 10-49 zaměst.- malé podniky 5 

Počet subj.s 50-249 zaměst.- střed.podn. 0 

Počet subj.s >249 zaměst.- velké podniky 1 

Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/  

 

 

 

 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/


5 
 

Druhy pozemků  

Celková výměra pozemku (ha) 2 581 

Orná půda (ha) 281 

Chmelnice (ha) 0 

Vinice (ha) 0 

Zahrady (ha) 20 

Ovocné sady (ha) 0 

Trvalé trávní porosty (ha) 1 354 

Zemědělská půda (ha) 1 655 

Lesní půda (ha) 696 

Vodní plochy (ha) 22 

Zastavěné plochy (ha) 40 

Ostatní plochy (ha) 169 

Koeficient ekologické stability (%) 4,28 

 
Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/  
 
Trh práce 

Uchazeči o práci - počet 

 

uchaze
či o 
práci 

OZP mladistvých 

věku 
18-
24 
let 

věku 
50 
let a 
více 

absolventi 
základní 
st.vzdělání 

vyučení 
s 
maturitou  

Celkem 151 31 4 8 64 4 52 60 27 
 

Muži 63 12 1 4 25 0 24 26 11 
 

Ženy 88 19 3 4 39 4 28 34 16 
 

Uchazeči o práci - počet 

 
evidence nad 6 
měsíců 

evidence nad 12 
měsíců 

mladiství nad 6 
měsíců 

absolventů nad 6 
měs. 

Celkem 81 51 3 
 

Muži 32 18 1 
 

Ženy 49 33 2 
 

Zdroj:  http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce                       
 

 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce


6 
 

5. INFRASTRUKTURA 

Technická infrastruktura 

Zajištění kvalitních podmínek pro bydlení je základní podmínkou udržitelného rozvoje 

venkova. Bez dostupnosti základní technické infrastruktury bude i nadále docházet 

k postupnému vylidňování zejména u mladší generace, která požaduje vyšší standardy 

bydlení, než mnohé obce v současnosti nabízejí.  

Město Břidličná má základní občanskou vybavenost: zdravotnické a bankovní služby, 

základní školu, v městské knihovně funguje informační centrum s možností přístupu na 

internet. Nabízí i kulturně společenský život, a to zejména prostřednictvím kulturního domu. 

 
Spolková, osvětová a informační činnost: 
Ve městě se podařilo udržet mnoho organizací a spolků, které se věnují volnočasovým 
aktivitám pro obyvatelstvo. Jsou to: 
- TJ Kovohutě Břidličná z.s. 
- KKK – Klub kondiční kulturistiky 
- Tenisový klub Břidličná, o.s. 
- Klub biatlonu Břidličná 
- Sahadža joga 
- SDH Břidličná 
- Pěvecký sbor Bernardini  
- TK Praděd, o.s. 
- Myslivecké sdružení – SKALKA Břidličná, o.s. 
- Myslivecké sdružení Břidličná Hájenka 
- Myslivci firmy Zemspol s.r.o. Břidličná 
- SK PENTAL Břidličná, o.s. 
- Hope House, z.s. 
- Český svaz chovatelů Břidličná 

Město Břidličná má k dispozici fotbalový stadión se dvěma hřišti a kuželnou se dvěma 
automatickými dráhami. Dále je v provozu krytý plavecký bazén s hodinami pro veřejnost a 
saunou. Působí zde také tenisový klub. V provozu jsou i posilovny a dvě tělocvičny využívané 
občany města. 

V Tělovýchovné jednotě Břidličná působí oddíly kopané (krajský přebor, okresní přebor), 
oddíl kuželek (krajský přebor, okresní přebor), invalidní kuželkáři republikové soutěže, oddíl 
lyžování, velmi aktivní turistický a šachový oddíl. 

Velmi aktivní je také Klub biatlonu působící od roku 1993, s vlastní střelnicí pro malorážku a 
vzduchovku, využívanou také Sportovně střeleckým klubem Břidličná, zaměřen na přípravu 
žáků a mládeže v biatlonu, a má několik mistrů ČR v biatlonu v mládežnických kategoriích. 

 



7 
 

Základní občanská vybavenost: 

- veřejný rozhlas                                                       ano 
- veřejný vodovod                                   ano 
- plynofikace      ano  
- SDH                                                                         ano 
- zastávka dálkové linky    ano 
- zastávka linky místního významu   ano 
- veřejná knihovna včetně poboček                       ano 
- kulturní zařízení ostatní                                       ano  
- sakrální stavba     ano (4x kostel) 
- hřbitov                                                 ano (1x) 
- hřiště                                                                 ano (3x) 
- ordinace lékařů                                                 ano  
- pošta                                                                   ano 
- ubytovací zařízení                                                         ano 
- hostince                                                            ano  
- obchod                                                                 ano  

Pamětihodnosti ve městě: 

Kulturní památky: 

Nejznámější památky města Břidličná stojí na Náměstí Svobody. Jde o jednolodní 
renesanční římskokatolický kostel Tří králů postavený roku 1577, který je zapsán na seznamu 
kulturních památek, dále barokní sochu sv. Jana Nepomuckého z roku 1766 a starokatolický 
kostelík, vystavěný v letech 1907–1911 v jednoduchém gotickém stylu. Pozornost si zaslouží 
také dům čp. 72 z roku 1777 Na Kopečku, který je typickou ukázkou zdejší lidové 
architektury předminulého století. Opravený je také kostelík ve Vajglově. 

Dopravní infrastruktura 

Trasou většího významu je komunikace II/370, podél ní se nachází bytová zástavba i služby 
občanské vybavenosti. 
 
Vlakové spojení: 

Vlaková trať propojuje následující vlakové zastávky: Valšov - Břidličná lesy - Břidličná nádraží 

- Břidličná zastávka - Velká Štáhle – Jamartice - Rýmařov  

Cyklotrasy probíhající městem: 

Cyklotrasa č. 6146 Břidličná – Kružberk - hráz, 

Cyklotrasa č. 6142 Slezská Harta - Štěrkovec 

 

http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=95335&
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=137271&


8 
 

6. VYBAVENOST 

Bydlení 
 
Obydlené byty celkem     1310 

- v rodinných domech    287 
- v bytových domech    1018 
- v ostatních budovách    5 

 
Školství a vzdělávání 

V obci se nachází Mateřská škola i základní devítiletá škola. Mateřskou školu navštěvovalo 

80 dětí k datu 30. 9.2018, Základní školu navštěvovalo celkem 237 dětí. 

Zdravotnictví 

Ve městě se nacházejí následující zdravotnická zařízení. 

MUDr. Marek Vaca— gynekologická ambulance  

MUDr. Zuzana Brunová — dětská lékařka  

MUDr. Alena Mazalová — zubní ambulance  

MUDr. Jana Šuléřová — praktický lékař pro dospělé  

MUDr. Romana Hance — gynekologická ambulance  

MUDr. Jiří Albrecht — praktický lékař pro dospělé 

MUDr. Miroslav Dostál – ortopedická ordinace 

MUDr. Petr Dolák – rehabilitace 

 
Sociální péče 

Diakonie ČCE - středisko v Rýmařově 

tř. Hrdinů 48, Rýmařov, 79501, Kraj: Moravskoslezský kraj 

Telefon: 554211294 

Mobil:  604570314 

WWW: diakonierymarov.cz  

 
7. STAV ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Odpadové hospodářství 

Odpadové hospodářství je jednou z mnoha problematik, které v současné době řeší všechny 

obce. Jedná se hlavně o povinnosti obcí jako původců odpadů a také povinnosti při zajištění 

nakládání s odpady, zajištění jeho financování a mnohé další. Obce jsou nositelem odpadů 

od občanů. Mají tedy povinnosti při zajištění svozu odpadů, zajištění sběrných míst pro 

odkládání odpadů, zajištění veškerých nádob na bioodpad (i tříděný), zajištění dalšího 

nakládání s odpadem apod.  

http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/370-olejnik
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/359-brunova
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/364-mazalova
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/361-sulerova
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/368-hance
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/371-albrecht
http://diakonierymarov.cz/


9 
 

Obce a města mají povinnost zajistit nakládání s: 

● odpady pocházejícími od občanů žijících na jejich území, 

● odpady vzniklými při jejich samotné činnosti 

● odpady pocházejícími od malých firem a živnostníků, kteří jsou zapojeni do 

jejich systému odpadového hospodářství. 

 

Město Břidličná využívá svozové firmy Městské služby Rýmařov s.r.o. Tato organizace 
provozuje systém nakládání s komunálními odpady a jejich vytříděnými složkami, který 
zabezpečuje základní funkce nakládání s odpady v souladu se zákony a požadavky na 
ochranu životního prostředí.  
V obci dochází ke sběru odpadů prostřednictvím sběrných hnízd, svoz sběrných hnízd -  
tříděného odpadu je smluvně zajištěn s firmou Marius Pedersen a.s. ze Šternberka. Kovový 
odpad město vyváží do firmy KOVOŠROT - MORAVIA CZ a.s. (Malá Štáhle). Firma TextilEco 
a.s. – provozovna Boskovice zajišťuje sběr nepotřebných oděvů a textilu pomocí svých 
sběrných kontejnerů. Občané využívají k odložení nepotřebných objemných věcí sběrný 
dvůr.  
 
Ochrana ovzduší 

Znečištění ovzduší je stále vážný environmentální problém nejen v ČR, ale i v Evropě a po 

celém světě. Důsledky znečišťování jsou velmi široké. Jsou prokázány přímé negativní účinky 

látek znečišťujících ovzduší na zdraví obyvatel, zvířat, rostlin, půdu a materiály. Respirace 

zvýšených koncentrací látek znečišťujících ovzduší má přímé následky na zdravotní stav 

obyvatel. Zdraví obyvatel může být zasaženo také nepřímo, ukládáním těchto látek v dalších 

složkách životního prostředí (půda, voda, biota), vstupem chemikálií do potravního řetězce 

s následkem další expozice lidí. 

Znečištění venkovního ovzduší je nejčastěji vyvoláno směsí znečišťujících látek emitovaných 

z celé řady zdrojů: významné stacionární průmyslové a technologické zdroje, doprava, 

zemědělství a plošné zdroje (souhrn malých zdrojů např.: lokálních topenišť). Ke znečištění 

ovzduší na místní úrovni přispívají rovněž znečišťující látky přenášené ze středních a velkých 

vzdáleností (desítky až stovky kilometrů). Významný vliv na kvalitu ovzduší mají rovněž 

aktuální meteorologické podmínky. 

Od konce roku 2018 je v provozu centrální plynová kotelna na sídlišti Jesenická, která 

nahradila plně kotelnu na tuhá paliva. 

 

 

Ochrana vod 

Okolí Břidličné a samotná Břidličná je zařazená do 2. stupně hygienické ochrany, jelikož 

přehrada Slezská Harta slouží jako doplňovací nádrž vodního díla Kružberk, které je 

zásobárnou pitné vody a nachází se zhruba 10 km pod Slezskou Hartou. 



10 
 

 
8. SPRÁVA MĚSTA 

Popis úřadu: 

Miroslav Kladníček — starosta  

Jana Jiřičná — místostarostka  

 
Členové zastupitelstva: 
Miroslav Kladníček — starosta  

Jana Jiřičná — místostarostka  

Edita Novysedláková  

Mgr. Jarmila Gardoňová  

Bernardina Mereďová  

Bc. Ferdinand György  

Mgr. Alois Čechák  

Petr Krejčí  

Pavel Černošek  

Bc. Pavel Kameník  

Dalibor Bajgr  

Zuzana Cabáková  

Ing. Štěpán Vitásek  

Bc. Jiří Petruňo  

Bohumír Kamenec  
 

 
Rada města: 
Miroslav Kladníček — starosta  

Jana Jiřičná — místostarostka  

Bc. Pavel Kameník  

Edita Novysedláková  

Petr Krejčí  

 

Kontrolní výbor: 
předseda - Pavel Černošek 

členové - Zuzana Cabáková, Ing. Štěpán Vitásek 

 
Finanční výbor: 
předseda - Bernardina Mereďová 

členové - Ing. Miroslav Kalaš, Ing. Pavel Horňáček 

 

http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/347-kladnicek
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/365-jiricna
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/347-kladnicek
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/365-jiricna
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/349-novysedlakova
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/356-nemcik
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/360-meredova
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/346-gyorgy
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/351-ctvrtlik
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/355-winkler
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/353-cernosek
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/348-krcova
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/380-bajgr
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/443-cabakova
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/445-vitasek
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/444-petruno
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/344-kamenec
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/347-kladnicek
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/365-jiricna
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/348-krcova
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/349-novysedlakova
http://www.mu-bridlicna.cz/osoby/355-winkler


11 
 

Osadní výbor Vajglov: 

předseda – Bc. Martina Sajbotová 

členové - Jiří Rajzler, Jaroslava Charvátová 

 

Grantový výbor: 

předseda - Zuzana Cabáková 

členové - Ing. Antonín Králík MBA, Miroslav Kalaš st. 

 
 
Hospodaření a majetek města 
K 1.1.2018 bylo na účtech 41 mil. Kč, příjmy 55 mil. Kč a výdaje 67 mil. Kč.  

K 31.12.2018 byl stav na účtech města 29 mil. Kč. 

Majetek města je v pořizovací hodnotě 382 mil. Kč. 

 
Bezpečnost  
Bezpečnost města zajišťuje:  
POLICIE ČR – Obvodní oddělení Rýmařov - služebna Břidličná 

nám. Svobody 54, 

79351, Břidličná 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Město je členem těchto struktur: 

MAS Rýmařovsko o.p.s. - byla založena dne 23. 7. 2004 za účasti zástupců obcí a 
podnikatelů z mikroregionu Rýmařovsko. V současné době má obecně prospěšná společnost 
15 zástupců veřejného sektoru, 5 zástupců soukromého neziskového sektoru a 23 zástupců 
soukromého podnikatelského sektoru. Celkem 43 partnerů. Územní působnost místního 
partnerství je vymezena společníky, a to obcemi Horní Město, Tvrdkov, Stará Ves, Dolní 
Moravice, Malá Morávka, Václavov u Bruntálu, Malá Štáhle, Velká Štáhle, Dětřichov nad 
Bystřicí, Jiříkov, Ryžoviště, Lomnice, městy Rýmařov a Břidličná. 

Mikroregion Rýmařovsko - sdružuje 14 obcí s cca 17 tisíci obyvatel. Město Rýmařov je 
spádovým městem a tvoří přirozené centrum pro okolní obce Stará Ves se Žďárským 
Potokem, Dolní Moravice s Horní Moravicí a Novou Vsí, Malá Morávka s Karlovem, Malá 
Štáhle, město Břidličná s Vajglovem a Albrechticemi, Jiříkov se Sovincem a s Těchanovem, 
Ryžoviště, Horní Město s Rešovem, s Dobřečovem, se Skálami a Stříbrnými Horami, Tvrdkov 
s Rudou a Mirotínkem, Velká Štáhle, Dětřichov nad Bystřicí s místní částí Krahulčí, Václavov 
u Bruntálu a Lomnice u Rýmařova. 

Euroregion Praděd/Pradziad - je polsko-český euroregion, jehož členy jsou část Opolského 
vojvodství a celé okresy Bruntál a Jeseník. Vznikl na základě rámcové smlouvy podepsané 2. 
července 1997 v Jeseníku mezi Asociací pro rozvoj Osoblažska (PL) a Unií cestovního ruchu 



12 
 

Nyské oblasti na polské straně a svazem měst a obcí zmíněných okresů na straně moravské. 
Skládá se tedy z pěti okresů na pomezí Moravy, Slezska a Opole. 

 
A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 
 
Silné stránky 

- mateřská škola, základní škola, základní umělecká škola 
- členství v DSO – Sdružení obcí Rýmařovska, místní akční skupina RÝMAŘOVSKO, o.p.s., v 

Euroregionu Praděd 

- dobrá dopravní dostupnost – autobusové i vlakové spoje 

- zachovalé přírodní krajinné prvky 

- existence podnikatelského prostředí 

- komunitní práce spolků 

- krytý plavecký bazén 

- multifunkční hřiště 

- fotbalové hřiště  

- tenisové kurty 

- střelnice, lyžařské tratě 

- zájem obce o zkvalitnění zdravotnických a sociálních služeb 

- fungující spolupráce v rámci mikroregionu a MAS 

- knihovna v obci, dostatečná zájmová činnost 

 

Slabé stránky 

Obyvatelstvo  

- nepříznivý demografický vývoj, trvalý úbytek obyvatel 

- zvýšené požadavky na sociální služby pro seniory z důvodu stárnutí populace 

- nedostatečná podpora venkova ze strany státu a kraje 

 

Technická infrastruktura  

- vysoká provozní náročnost ČOV a kanalizace 

 

Doprava 

Největší problémy v dopravě představuje především špatný stav vozovek, absence chodníků 
u frekventovaných silnic, nezpevněné krajnice a havarijní stavy mostů. Další nedostatky v 
obcích jsou neosvětlené nebo špatně osvětlené přechody pro chodce, špatný stav 
příjezdových komunikací k jednotlivým objektům.  
 



13 
 

Problémy zjištěné místními aktéry (dotazníkové šetření): 

Úzká vozovka          ano 

Havarijní stav vozovky – výtluky       ano 

U hlavních nebo frekventovaných silnic chybí chodníky    ano 

 

Cestovní ruch  

Problémy zjištěné místními aktéry (dotazníkové šetření, veřejná projednání): 

- neoddělená cyklistická doprava od automobilové a nedostatek doplňkových služeb pro 

cyklisty 

- chybějící navazující a doplňkové aktivity  

- chybějící propagace města 

- střety mezi různými způsoby využití krajiny 

 

Nezaměstnanost  

Problémy zjištěné místními aktéry (dotazníkové šetření, veřejná projednání): 

- strukturálně postižený region 

- málo kvalifikovaná pracovní síla 

- špatná dopravní dostupnost 

- malá podpora drobných podnikatelů a výrobců řemesel 

- nedostatečná nadregionální propagace 

 

Zemědělství  

- zastaralé technické vybavení / budov (brownfields) zemědělských podniků 

- nedostatečné využití zemědělské produkce pro nepotravinářské účely 

 

Ochrana životního prostředí  

Problémy zjištěné místními aktéry (dotazníkové šetření, veřejná projednání): 

- snižující se retenční schopnost krajiny 

- fragmentace krajiny, migrační bariéry 

- mizející hnízdní příležitosti, biotopy zejména pro ohrožené druhy 

- rozšiřování nepůvodních, invazivních druhů  

- zastaralé zdroje tepla v rodinných domech i centrálních zdrojích 

- spalování nekvalitních tuhých paliv v domácnostech i větších zdrojích 

- malá rozvinutost EVVO 

 

 

 



14 
 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 
B.1 STRATEGICKÁ VIZE 

Město, které vytváří pro obyvatele všech věkových kategorií a různého sociálního 

postavení důstojné životní podmínky pro všestranný rozvoj, zajišťuje dostatečnou 

občanskou vybavenost, kvalitní infrastrukturu a široké spektrum dostupných služeb, a to 

zejména pro občanské aktivity, společensko-kulturní a sportovně-rekreační vyžití místní 

obyvatel i zdejších návštěvníků a turistů. Město intenzivně využívá svého potenciálu a 

místních zdrojů k rozvoji cestovního ruchu i dalších podnikatelských aktivit s dostatečným 

počtem pracovních příležitostí, a to vše v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje. 

B.2 STRATEGICKÉ CÍLE  
 
K naplnění vize obce jsou stanoveny následující strategické cíle: 

1. Kvalita života  

2. Rozvoj infrastruktury  

3. Ekonomický rozvoj  

 

1.1 Kvalita života  

Smyslem strategického cíle je vytvořit předpoklady a zajistit rozvoj lidských zdrojů v obci, 

vysokou kvalitu života a spokojenost obyvatel v oblasti materiální, společenské, kulturní, 

duchovní a etické. Podporuje zachování místních kulturních, společenských a historických 

hodnot obce. 

 

Opatření např. „Rozvoj lidských zdrojů a podpora vzdělanosti, včetně vzdělávací 

infrastruktury, podpora spolkové činnosti“. 

„Zachování kulturního a přírodního dědictví“ 

„Podpora kulturních akcí“ 

 

1.2 Rozvoj infrastruktury  

Hlavním úkolem tohoto cíle je zajištění vybavenosti města infrastrukturou, stejně jako 

zachovat kvalitní životní prostředí, zkvalitňování dopravní infrastruktury při respektování 

principů udržitelného rozvoje. 

Příklady opatření: „Rozvoj dopravní a informační infrastruktury“ 

„Podpora bydlení a občanské vybavenosti“ 

„Zkvalitňování životního prostředí“ 

 

 

 



15 
 

1.3 Ekonomický rozvoj  

Základním předpokladem úspěšného rozvoje města a celkového zvyšování životní úrovně 

obyvatel je podpora podnikatelských aktivit a vytváření příznivých podmínek pro rozvoj 

podnikání a cestovního ruchu. 

příklady opatření:  

„Podpora podnikání“ 

„Podpora cestovního ruchu“ 

 



16 
 

 

B.3 OPATŘENÍ A AKTIVITY 

Projekty města: 

Obec 

 
 
 
 

Identifikace 
subjektu obec, 
hasiči, TJ apod. 

Název projektu 

Očekávané 
celkové náklady 
na projekt v Kč 

včetně DPH 

Očekávaný 
termín 

realizace 
projektu (od  - 

do) 

 
 
 

Zdroje 
financování 

 
 
 

Odpovědnost 
za realizaci 

VOLNÝ ČAS, KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A TURISTICKÁ ZAŘÍZENÍ, KVALITA ŽIVOTA 

Břidličná obec 
Sportovní hala - rekonstrukce 
 

15.000.000 2020-2021      ZM 

Břidličná obec 
Krytý bazén – vzduchotechnika 
 

3.000.000 2023     ZM 

Břidličná obec Prodejny - rekonstrukce 5.000.000 2019     ZM 

Břidličná obec Zdravotní středisko - oprava 4.500.000 2019   ZM 

Břidličná obec 
Požární zbrojnice – nová 
 

5.000.000 2021    ZM 



17 
 

Břidličná obec 
Skate park  
(bývalá uhelna, ul. Jesenická) 

1.000.000 2023  ZM 

Břidličná obec 
 
Společenský dům 

 
10.000.000 

 
2023 

 ZM 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Břidličná obec 
Demolice uhelny + komín  
ul. Jesenická 
 

3.000.000 2022   ZM 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Břidličná obec Vybavení sběrného dvora 1.500.000 2020  ZM 

ŠKOLSTVÍ 

Břidličná základní škola 
Vybudování externí učebny 
přírodopisu 

300 000 2019  Ředitel/ka 

Břidličná základní škola 
Vnitřní vybavení oddělení školní 
družiny 

200 000 2019  Ředitel/ka 

Břidličná základní škola Rekonstrukce počítačové učebny 700 000 2019  Ředitel/ka 

Břidličná základní škola 
Připojení na městskou kotelnu – 
dálkové vytápění školy 

500 000 2019  Ředitel/ka 



18 
 

Břidličná základní škola 
Venkovní terénní úpravy včetně 
mobiliáře pro děti školní družiny 

750 000 2019  Ředitel/ka 

Břidličná mateřská škola 
Rekonstrukce umýváren dětí 
priorita č. 1 

300 000 2019  Ředitel/ka 

Břidličná mateřská škola 
Rekonstrukce šaten a umýváren 
zaměstnanců 
priorita č. 3 

150 000 2019  Ředitel/ka 

Břidličná mateřská škola 
Oplocení zahrady 
priorita č. 2 

500 000 2019  Ředitel/ka 

Břidličná mateřská škola Nákup lehátek pro děti 150 000 2019-2020  Ředitel/ka 

Břidličná mateřská škola 
Interaktivní mobilní jednotku pro 
vzdělávání dětí 

150 000 2019-2020  Ředitel/ka 

Břidličná mateřská škola Solární vytápění 100 000 2019-2020  Ředitel/ka 

Břidličná mateřská škola Vybavení sborovny 150 000 2019-2020  Ředitel/ka 

Břidličná mateřská škola 
Doplnění školní zahrady o prvky pro 2 leté 
děti 

200 000 2019-2020  Ředitel/ka 

Břidličná mateřská škola 
Doplnění školní zahrady o mobilní 
kontejnery pro pěstování bylin, květin, 
zeleniny 

30 000 2019 -2020  Ředitel/ka 



19 
 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Břidličná obec 
Dům pro seniory  
 

10.000.000 2022   ZM 

BYDLENÍ 

Břidličná obec 
Regenerace panel. sídliště Jesenická –  
II. etapa 

7.000.000 2019     ZM 

Břidličná obec 
Regenerace panel. sídliště Jesenická - 
 III. etapa 

12.000.000 2020    ZM 

Břidličná obec 
Regenerace panel. sídliště Jesenická – 
 IV. etapa 

12.000.000 2021   ZM 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA (VODOVODY, KANALIZACE, ROZHLAS, INFORMAČNÍ TECHNOLOG. apod.) 

Břidličná obec 
Stavební pozemky – ul. Hřbitovní 
 

5.000.000 2021    ZM 

Břidličná obec 
Střecha, kanalizace ZUŠ 
 

3.000.000 2020     ZM 

Břidličná obec 
Objekt AMK + plochy 
 

1.000.000 2023  ZM 

Břidličná obec Rozhlas - rekonstrukce 1.000.000 2020  ZM 



20 
 

Břidličná obec VO oprava 2.000.000 2020 - 2023  ZM 

Břidličná obec Plynofikace části obce 15.000.000 2021-2025  ZM 

DOPRAVA (KOMUNIKACE, MOSTY, ZNAČENÍ, CYKLISTICKÁ DOPRAVA apod.) 

Břidličná obec Komunikace ul. Dlouhá - dokončení 6.000.000 2019          ZM 

Břidličná obec Dopravní terminál - I.etapa -  pěší zóna 15.000.000 2019   ZM 

Břidličná obec Dopr.term. - II.etapa - autobus. nádraží 8.000.000 2020     ZM 

Břidličná obec Dopr.term. -  III.etapa  - náměstí 8.000.000 2021     ZM 

Břidličná obec Chodník ul. Rýmařovská 
9.000.000(spoluúča
st 2,5 mil) 

2019   ZM 

Břidličná obec Komunikace ul. Tovární - ul. 1. Máje  6.000.000 2019      ZM 

Břidličná obec Méně zátěžové komunikace 3.000.000 2019  - 2024  ZM 



21 
 

Břidličná obec 
Oprava schodiště - pěší zóna - ul. 
Sokolovská  
 

500.000 2019      ZM 

Břidličná obec Komunikace - ul. Nerudova  6.000.000 2020    ZM 

Břidličná obec 
Komunikace ul. Sokolovská vč. dešťové 
kanalizace 

2.000 000 2020  ZM 

Břidličná obec Komunikace - ul. Komenského   6.000.000 2021     ZM 

Břidličná obec Komunikace - ul. Osvobození  4.000.000 2022      ZM 

Břidličná obec 
Komunikace - příjezd k ZŠ z ul. Nerudova  
+ nástupní plocha  

1.500.000 2020      ZM 

Břidličná obec 
Chodník ul. Šternberská - Chalupnická  
 

3.000.000 2020     ZM 

Břidličná obec 
Komunikace - kolem AMK na ul. Hřbitovní  
 

2.000.000 2020    ZM 

Břidličná obec 
Cyklostezka Břidličná - Ryžoviště 
 

5.000.000 2021   ZM 

Břidličná obec Komunikace Vajglov 2.000.000 2019 - 2023  ZM 

 



22 
 

 

 

C. REALIZACE A MONITORING PROGRAMU ROZVOJE MĚSTA 
 
 

Zastupitelstvo města schválilo Program rozvoje obce (dále jen „PRO“) na svém zasedání č. 1/2019 konaném dne 13.2.2019 pod č. usn. 17/1 
Za jeho plnění je zodpovědné zastupitelstvo města, které bude pravidelně jednou ročně vyhodnocovat naplňování jednotlivých aktivit. 
Jednou ročně bude také docházet k aktualizaci Programu rozvoje obce.  
 
PRO je zveřejněn na úřední desce Města Břidličná dne …………………..2019 
 

 


